PREFEITURA MUNICIPAL DE

BC)M CONSELlr-IO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

DECRETO N° 038/2015, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento
de 2015 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Bom Conselho, Estado de Pernambuco,
autorizado pela Lei Orçamentária para 2015, consoante disposições dos artigos 42 e
43 da Lei Federal n' 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o próximo exercício;

DECRETA:

Art. 1'. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2015, aprovado pela
Lei n' 1.635 de 30 de dezembro de 2014, Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), destinado ao reforço das dotações
orçamentárias discriminadas no ANEXO 1 deste Decreto.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que trata o
art. 1°, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldos das
dotações discriminadas no ANEXO 1 que integra este Decreto.

Art. S'. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila , 29 de dezembro de
2015.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I
alínea "b" da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 29 de dezembro
de 2015.

Luis .I1k~/JJlfMatos
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ n2 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315095517.pdf

assinado por: idU
ser 83

http://Iwww.bomconselho.pe.gov.br

.IJ ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

~.~ .._..... Relação das Alterações Orçamentártas - Período de 01/01/2015 até 31/12/2015

Supl. Fundamento Lei Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso

Exercício de 2015 I I

Página: 1/1

VaIor Despesa Proj/Ativ. Detalhamento

Entidade: 1· PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

94 Decreto 000038/15 001635114 Suplementar
94 Decreto 000038/15 001635/14 Suplementar
94 Decreto 000038/15 001635/14 Suplementar

29{12/15
29{12/15
29{12/15

Entidade: 3· FUNDO ASSIST. SOCIAL· BOM CONSELHO

43 Decreto oooo38{15 oo1635{14 Suplementar
43 Decreto oooo38{15 001635/14 Suplementar

29/12/15
29/12/15

Entidade: 6· FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO BOM CONSELHO

65 Decreto 000038/15
65 Decreto 000038/15

001635/14 Suplementar
001635/14 Suplementar

29/12/15
29/12/15

1 Adicionar
2 Subtrair
3 Subtrair

1 Adicionar
2 Subtrair

1 Adicionar
2 Subtrair

Anulação de dotação
Anulação de dotação
Anulação de dotação

Total da entidade:

Anulação de dotação
Anulação de dotação

Total da entidade:

Anulação de dotação
Anulação de dotação

Total da entidade:

RESUMO

Elemento Recurso

10.000,00 54 2.102 3.3.90.39.00.00.00.00 0013 • Recursos Ordinários· Não vincu 00000o • Sem detalhamento das destinaç
5.000,00 51 2.102 3.3.90.33.00.00.00.00 0013· Recursos Ordinários· Não vincu 00000o • Sem detalhamento das destinaç
5.000,00 53 2.102 3.3.90.36.00.00.00.00 0013· Recursos Ordinários - Não vincu 000000 • Sem detalhamento das destinaç

20.000,00

35.000,00 3 2.123 3.1.90.13.00.00.00.00 0013· Recursos Ordinários· Não vincu 00000o • Sem detalhamento das destinaç
35.000,00 1 2.123 3.1.90.04.00.00.00.00 0013 - Recursos Ordinénos - Não vincu 00000o - Sem detalhamento das destinaç

70.000,00

195.000,00
195.000,00

390.000,00

0005· Recursos do FUNDES 60% • Me 000000. Sem detalhamento das destinaç
0017· Impostos e Transferências Educ 000000. Sem detalhamento das destinaç

136 2.186 3.1.91.13.00.00.00.00
10 2.129 3.1.90.11.00.00.00.00

Suplementar:
Especial:
Extraordinário:

240.000,00
0,00
0,00

Adicionar anulação de dotação:
Subtrair anulação de dotação:
Adicionar dotação transferida:
Subtrair dotação transferida:
Superávn financeiro:
Excesso de arrecadação:
Operações de crédlto:

Convênio:

240.000,00
240.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315095517.pdf

assinado por: idU
ser 83